®Irb0Y BO OYIMY MuHsgpaa Poccuun
Kadenpa akynbTeTCKOW XMpypruum
PacnuncaHue npakTUUYECKNX 3aHATUIA A5 KIIMHUYECKUX OpAMHATOpPOB | roga obyyeHus
no gucumnnmHe YPONOTNA Ha 2025-2026 y4ebHbI rog.

TeMbl NPaKTUYECKNX 3aHATUNA Jata Bpema Appec Mpenogasartesnsb
OpraHunsaumnsa yponormyeckoi cnyxobl B 12.11.25 9:00-10:35 yuyebHble KOMHaTbl Ne 3, MwupoHos BH
Poccun 4 HY3 [lopoxHas
OCHOBbI TPYAOBOI 3KCNEPTU3bI 12.11.25 10:45-12:20 KAMHMYeckas 60nbHULA MwpoHos BH
YPONOrnyecknx 60MbHbIX. Ha cT. YensabuHck OAO
Bpaue6Has aTuKa 1 JEOHTONOrNA. 12.11.25 12:30-14:05 «PX/» r. YenabuHck, MwupoHos BH
KnnHunyeckas aHaTOMUA MOYEMNOM0BbIX 13.11.25 9:00-14:05 yn.fosaropa, 23; BblUKOBCKMX BA
opraHoB. OTpa6oTKa NMPaKTUYECKMX HABBIKOB  14.11.25 9:00-14:05 TepanesTn4ecknm BbLIUKOBCKUX BA
B CUMY/IMPOBaHHbIX YCNOBUAX. Kopnyc, 4 sTax
D nN3M010rNa MOUYEnon0BbIX OPraHoB 15.11.25 9:00-14:05 BblukoBcknx BA

r. YenabuHck, yn. Metn
17.11.25 9:00-14:05 Kanmblkosa, 206. BblukoBCKNX BA
CeMMOTUKA YPONOTU4eckux 3aboneBaHuii 18.11.25 9:00-14:05 BblukoBCKMX BA
19.11.25 9:00-14:05 BblukoBCKUX BA
20.11.25 9:00-14:05 BblukoBCKMX BA
[OunarHocTuka yponormyecknx 3abonesaHmii 21.11.25 9:00-14:05 BblukoBCKNX BA
22.11.25 9:00-14:05 BblukoBCKMX BA
24.11.25 9:00-14:05 BblukoBCcKkNX BA
OnepaTuBHaa yponorus 25.11.25 9:00-14:05 BblukoBCcknx BA
AHTnbGaKTepnanbHaa Tepanua 05.12.25 9:00-14:05 BblukoBCcknx BA
OuetoTepanua. CaHaTOPHO-KYPOPTHOE 06.12.25 9:00-14:05 Konacos EB
neveHune
NeyebHas GuskynbTypa. PunsnoTepanms 08.12.25 9:00-14:05 Konacos EB
39m6puoreHes Mo4enonoBbIX OPraHoB 09.12.25 9:00-10:35 Owmenbuak OA
AHOManUn noyek 09.12.25 10:45-12:20 Owmenbyak OA
AHOMannn MO4YeTOYHUKOB 09.12.25 12:30-14:05 Omenbyak OA
[MpocTasa KucTa NOYKK 10.12.25 9:00-10:35 Omenbyak OA
FnapoHedpos 10.12.25 10:45-12:20 Owmenbyak OA
HedponTos 10.12.25 12:30-14:05 Owmenbyak OA
HethporeHHas apTepuanbHas runepTeHsna 11.12.25 9:00-10:35 Owmenbyak OA
AHOManMn mMo4eBOro nys3bipa W ypeTpsbl 11.12.25 10:45-12:20 Owmenbyak OA
AHOManMn NonoBbLIX OPraHoB 11.12.25 12:30-14:05 Owmenbyak OA
HeliporeHHas gucyHKLUS MOYEBOTO 12.12.25 9:00-12:20 Owmenbyak OA
ny3bIps, CNMHANbHbIA MOYEBOW Ny3blpb.
HouHOe HegepxaHue mMo4u
Bapukouene 12.12.25 12:30-14:05 Owmenbyak OA
OcTpblit NuenoHepuT. XpOHUYECKINT 13.12.25 9:00-14:05 Konacos EB
nuenoHeppuT 15.12.25 9:00-10:35 Konacos EB
BaKTepnoTOKCMYECKMIA WOK npun 15.12.25 10:45-14:05 BbluKOBCKUX BA
yponornyecknx 3abonesaHunsax 16.12.25 9:00-12:20 BblukoBCKMX BA
BocnanutenbHblie 3a6ofeBaHnsa novek n 16.12.25 12:30-14:05 BblyKOBCKUX BA
3ab6pIOWNHHONA KneTyaTKn. bonesHsb 17.12.25 9:00-14:05 BbluKOBCKUX BA
OpmoHpa
BocnanutenbHble 3a601eBaHNA MOYEBOrO 18.12.25 9:00-14:05 BblyKOBCKMX BA
nysbips v ypeTpbl
BocnanutenbHble 3a601eBaHNS MYXCKNX 19.12.25 9:00-14:05 BblukoBCcKkuXx BA
nonoBbIX OpraHoB. Manbnauna opraHos
MOLUOHKN B CUMY/NIMPOBAHHbIX YCOBUAX
3Tnonorusa v natoreHe3 Mo4yeKamMeHHoOM 20.12.25 9:00-14:05 BblukoBckux BA
60ne3Hu
KnnHWKa 1 gnarHocTnka MoYeKaMeHHO 22.12.25 9:00-14:05 BblukoBCKkNX BA
60ne3Hm 23.12.25 9:00-10:35 BblukOoBCKMX BA
OnepaTuBHbIE Y 3HAOCKONUYECKNE METO/bI 23.12.25 10:45-14:05 BblukoBCcKkux BA
fieyeHna 24.12.25 9:00-12:20 BblukoBCKMX BA
NutoTpuncua 24.12.25 12:30-14:05 BblukoBCKNX BA
25.12.25 9:00-14:05 BblukoBCKMX BA
KoHcepBaTuMBHOE nevyeHne 1 NpogunakTuka 26.12.25 9:00-14:05 BblukoBCcKkUX BA

MKB, Bonpocbl peabunutaymnu



Mpo6nembl pa3BuTUA GTU3MOYPONOTUN

Ty6epKynes noyek v Mo4yeBbIX nyTei

Ty6epKynes noyek v MOYEBbIX MyTei
Ty6epKyne3 My>XCKWUX NOSIOBbIX OPraHoB.
Manbnauns OpraHoB MOLIOHKMN B
CUMYNUPOBAHHBIX YCNOBUSX.

TpaBMa Moyek U MOYETOUYHUKOB

TpaBma Mo4yeBOro nysbips. KaTtetepusauus
MOYEBOTr0 My3bips B CUMY/MUPOBAHHbIX,
yCNOBUAX.

TpaBma ypeTpbl

TpaBMa MYXCKWUX MONOBbLIX OpPraHos.
Manbnauus opraHoB MOLWOHKK B
CUMYNUPOBAHHbIX YCNOBUSAX.

Mpo6nembl pasBUTUS YPOOHKONOTUK
Onyxonu napeHXUMbl NOYeK. BbinonHeHue
OCHOBHbIX 3TanoB O0nepaTUBHOTO NeYEHUs B
CUMYNMPOBAHHbIX YCNOBUSAX.

OnNyXxonu BEPXHUX MOUYEBbIX NyTeii

Onyxonu 3a6plOWNHHOIO NPOCTpaHCTBa
(aKCTpapeHanbHble)
OnyxoNnnM MOYeBOTo My3bips W ypeTpsl

Onyxonu npeacTaTeNbHOl Xenesbl.
Manbnauus npeacTaTeNbHOW Xenesbl B
CUMYNMPOBAHHbIX YCNOBUSAX.

OnNyX0nn HapyXHbIX MYXCKUX MNOA0BbIX
opraHos. Manbnauus opraHoB MOLIOHKW B
CUMYNUPOBAHHbIX YCNOBUSAX.

Mpo6nembl pasBUTUS YPOTUHEKONOTUN
BepeMeHHOCTb M yposiornyeckue
3aboneBaHus

VI3MEHEeHNEe MOYEBOI CMCTEMbI MpU
3a60/1€BaHNAX XEHCKUX NONOBLIX OPraHoB
MoBpeXaeHNs MOYENOoNOBbIX OPraHoOB B
aKyLIepCKON N TMHEKONOTMYECKON NpakTuke
MouenosoBble CBULLK N HeAepXaHne Moun

MpothunnakTuKa yponormyeckux 0CNoXHEeHU
B aKyLUEepPCKOW U TMHEKOIOTMYECKOW
npakTuke. Bonpocbl TpyfoBOI 3KCNepTU3bl 1
peabunuTaLum B ypormMHeKonoruu

MoyeyHasa konuka. Mematypusa

AHypusa

OcTpas 3ajep>xka moun. Kartetepusauus
MOYeBOro Ny3blpA B CUMY/MPOBAHHbBIX
YyCNOBUAX.

BopasHka 060/104eK AMYKA, KUCTbl CEMEHHOTO
KaHaTuka, npuaaTka anyka. Manbnauyuns
OpPraHoB MOLIOHKW B CUMY/IMPOBAHHbIX
YCNoBUAX.

BonesHb lMelipoHun, Nnpuanunsm.

Myxckoe 6ecnnogue
JpeKTuNbHaa guchyHKLNA
3aB. Kaheapoin hakynbTeTCKONW XUPYpPruu

27.12.25
29.12.25
29.12.25

30.12.25
30.12.25
28.01.26

29.01.26
30.01.26

31.01.26
05.02.26

05.02.26
06.02.26
07.02.26
07.02.26

18.02.26
19.02.26
20.02.26

21.02.26
24.02.26
24.02.26
25.02.26
25.02.26
26.02.26
26.02.26
27.02.26

27.02.26
28.02.26

28.02.26
02.03.26

02.03.26
03.03.26
03.03.26

04.03.26
04.03.26

05.03.26
06.03.26
07.03.26
10.03.26
27.04.26
28.04.26

28.04.26

28.04.26
29.04.26

29.04.26
30.04.26

9
9:00-14:05
9:00-10:35
10:45-14:05

9:00-12:20
12:30-14:05
9:00-14:05

9:00-14:05
9:00-14:05
9:00-14:05
9:00-10:35

10:45-14:05
9:00-12:20
9:00-12:20
12:30-15:45

9:00-12:20
9:00-14:05
9:00-14:05

9:00-14:05
9:00-10:35
10:45-14:05
9:00-10:35
10:45-14:05
9:00-10:35
10:45-14:05
9:00-10:35

10:45-14:05
9:00-10:35

10:45-14:05
9:00-12:20

12:30-14:05
9:00-10:35
10:45-14:05

9:00-12:20
12:30-15:45

9:00-14:05
9:00-14:05
9:00-14:05
9:00-14:05
9:00-17:35
9:00-10:35

10:45-15:45

16:00-17:35
9:00-12:20
12:30-17:35
9:00-14:05

BbIYKOBCKUX
BbIYKOBCKUX
BbIYKOBCKUX

BbIUKOBCKUX
BbIUKOBCKUX
BbIUKOBCKUX

BA
BA
BA

BA
BA
BA

Konacos EB

Konacos EB

Konacos EB

Konacos EB

Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB

Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB

Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB
Konacos EB

Konacos EB

Konacos EB

MwupoHos BH
MwpoHos BH

MwupoHos BH
MwupoHos BH
MwupoHos BH

MwupoHos BH

MwupoHos BH

BblUKOBCKNX
BbIYKOBCKNX
BbIYKOBCKUX
BbIYKOBCKUX
BbIUKOBCKUX
BbIYKOBCKUX

BbIUKOBCKUX

BbIUKOBCKUX
BbIYKOBCKUX

BblYKOBCKNX
BbIYKOBCKNX

BA
BA
BA
BA
BA
BA

BA

BA
BA

BA
BA

C.C. AHythpueBa



