ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России

Кафедра факультетской хирургии

Расписание практических занятий для клинических ординаторов I года обучения по дисциплине УРОЛОГИЯ на 2025-2026 учебный год.

Темы практических занятий	Дата	Время	Адрес	Преподаватель
Организация урологической службы в	12.11.25	9:00-10:35	учебные комнаты № 3,	Миронов ВН
России			4 НУЗ Дорожная	миронов вн
Основы трудовой экспертизы урологических больных.	12.11.25	10:45-12:20	клиническая больница на ст. Челябинск ОАО	Миронов ВН
Врачебная этика и деонтология.	12.11.25	12:30-14:05	«РЖД» г. Челябинск,	Миронов ВН
Клиническая анатомия мочеполовых	13.11.25	9:00-14:05	ул.Доватора, 23,	Бычковских ВА
органов. Отработка практических навыков	14.11.25	9:00-14:05	терапевтический	Бычковских ВА
в симулированных условиях.			корпус, 4 этаж	
Физиология мочеполовых органов	15.11.25	9:00-14:05	г. Челябинск, ул. Пети	Бычковских ВА
Conversion in a conversion of a conversion	17.11.25	9:00-14:05	Калмыкова, 20Б.	Бычковских ВА
Семиотика урологических заболеваний	18.11.25 19.11.25	9:00-14:05 9:00-14:05		Бычковских ВА Бычковских ВА
	20.11.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Диагностика урологических заболеваний	21.11.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
	22.11.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
	24.11.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Оперативная урология	25.11.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Антибактериальная терапия	05.12.25	9:00-14:05	-	Бычковских ВА
Диетотерапия. Санаторно-курортное	06.12.25	9:00-14:05		Копасов ЕВ
лечение	00.10.5.	0.00.1:		
Лечебная физкультура. Физиотерапия	08.12.25	9:00-14:05		Копасов ЕВ
Эмбриогенез мочеполовых органов Аномалии почек	09.12.25 09.12.25	9:00-10:35 10:45-12:20	-	Омельчак ОА Омельчак ОА
Аномалии мочеточников	09.12.25	12:30-14:05	_	Омельчак ОА
Простая киста почки	10.12.25	9:00-10:35		Омельчак ОА
Гидронефроз	10.12.25	10:45-12:20		Омельчак ОА
Нефроптоз	10.12.25	12:30-14:05		Омельчак ОА
Нефрогенная артериальная гипертензия	11.12.25	9:00-10:35		Омельчак ОА
Аномалии мочевого пузыря и уретры	11.12.25	10:45-12:20		Омельчак ОА
Аномалии половых органов	11.12.25	12:30-14:05		Омельчак ОА
Нейрогенная дисфункция мочевого	12.12.25	9:00-12:20		Омельчак ОА
пузыря, спинальный мочевой пузырь.				
Ночное недержание мочи			_	
Варикоцеле	12.12.25	12:30-14:05		Омельчак ОА
Острый пиелонефрит. Хронический пиелонефрит	13.12.25	9:00-14:05		Копасов ЕВ
пиелонефрит	15.12.25	9:00-10:35		Копасов ЕВ
Бактериотоксический шок при	15.12.25	10:45-14:05		Бычковских ВА
урологических заболеваниях	16.12.25	9:00-12:20	_	Бычковских ВА
Воспалительные заболевания почек и	16.12.25	12:30-14:05	 -	Бычковских ВА
забрюшинной клетчатки. Болезнь Ормонда	17.12.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Воспалительные заболевания мочевого пузыря и уретры	18.12.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Воспалительные заболевания мужских половых органов. Пальпация органов	19.12.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
мошонки в симулированных условиях				
Этиология и патогенез мочекаменной болезни	20.12.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Клиника и диагностика мочекаменной	22.12.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
болезни	23.12.25	9:00-10:35		Бычковских ВА
Оперативные и эндоскопические методы	23.12.25	10:45-14:05		Бычковских ВА
лечения	24.12.25	9:00-12:20	<u> </u>	Бычковских ВА
Литотрипсия	24.12.25	12:30-14:05		Бычковских ВА
16	25.12.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Консервативное лечение и профилактика МКБ, вопросы реабилитации	26.12.25	9:00-14:05		Бычковских ВА

Проблемы развития фтизиоурологии	27.12.25	9:00-14:05	Бычковских ВА
	29.12.25	9:00-10:35	Бычковских ВА
Туберкулез почек и мочевых путей	29.12.25	10:45-14:05	Бычковских ВА

Туберкулез почек и мочевых путей	30.12.25	9:00-12:20	Бычковских
Туберкулез мужских половых органов.	30.12.25	12:30-14:05	Бычковских
Пальпация органов мошонки в	28.01.26	9:00-14:05	Бычковских
симулированных условиях.			
Травма почек и мочеточников	29.01.26	9:00-14:05	Копасов Е
	30.01.26	9:00-14:05	Копасов Е
Травма мочевого пузыря. Катетеризация	31.01.26	9:00-14:05	Копасов Е
мочевого пузыря в симулированных	05.02.26	9:00-10:35	Копасов Е
условиях.			
Травма уретры	05.02.26	10:45-14:05	Копасов Е
	06.02.26	9:00-12:20	Копасов Е
Травма мужских половых органов.	07.02.26	9:00-12:20	Копасов Е
Пальпация органов мошонки в	07.02.26	12:30-15:45	Копасов Е
симулированных условиях.			
Проблемы развития уроонкологии	18.02.26	9:00-12:20	Копасов Е
Эпухоли паренхимы почек. Выполнение	19.02.26	9:00-14:05	Копасов Е
основных этапов оперативного лечения в	20.02.26	9:00-14:05	Копасов Е
симулированных условиях.			
Эпухоли верхних мочевых путей	21.02.26	9:00-14:05	Копасов Е
	24.02.26	9:00-10:35	Копасов Е
Опухоли забрюшинного пространства	24.02.26	10:45-14:05	Копасов Е
экстраренальные)	25.02.26	9:00-10:35	Копасов Е
Опухоли мочевого пузыря и уретры	25.02.26	10:45-14:05	Копасов Е
	26.02.26	9:00-10:35	Копасов Е
Опухоли предстательной железы.	26.02.26	10:45-14:05	Копасов Е
Пальпация предстательной железы в	27.02.26	9:00-10:35	Копасов Е
симулированных условиях.	27.02.20	7.00 10.55	ronacob E
Опухоли наружных мужских половых	27.02.26	10:45-14:05	Копасов Е
органов. Пальпация органов мошонки в	28.02.26	9:00-10:35	Копасов Е
симулированных условиях.	28.02.20	9.00-10.33	Kollacob E
Проблемы развития урогинекологии	28.02.26	10:45-14:05	Миронов Е
Беременность и урологические	02.03.26	9:00-12:20	Миронов Е
ваболевания	02.05.20	7.00 12.20	TAMPONOB E
Изменение мочевой системы при	02.03.26	12:30-14:05	Миронов В
ваболеваниях женских половых органов	03.03.26	9:00-10:35	Миронов В
1		10:45-14:05	
Повреждения мочеполовых органов в	03.03.26	10:43-14:03	Миронов В
акушерской и гинекологической практике	04.02.26	0.00 12.20	M
Мочеполовые свищи и недержание мочи	04.03.26	9:00-12:20	Миронов В
Профилактика урологических осложнений	04.03.26	12:30-15:45	Миронов В
в акушерской и гинекологической			
практике. Вопросы трудовой экспертизы и			
реабилитации в урогинекологии			
Точечная колика. Гематурия	05.03.26	9:00-14:05	Бычковских
	06.03.26	9:00-14:05	Бычковских
Анурия	07.03.26	9:00-14:05	Бычковских
	10.03.26	9:00-14:05	Бычковских
Острая задержка мочи. Катетеризация	27.04.26	9:00-17:35	Бычковских
иочевого пузыря в симулированных	28.04.26	9:00-10:35	Бычковских
условиях.			
Водянка оболочек яичка, кисты семенного	28.04.26	10:45-15:45	Бычковских
канатика, придатка яичка. Пальпация			
рганов мошонки в симулированных			
/словиях.			
Болезнь Пейрони, приапизм.	28.04.26	16:00-17:35	Бычковских
, -,	29.04.26	9:00-12:20	Бычковских
Мужское бесплодие	29.04.26	12:30-17:35	Бычковских
Эректильная дисфункция	30.04.26	9:00-14:05	Бычковских

Зав. кафедрой факультетской хирургии

С.С. Ануфриева